Presostato
Series de productos DSA, DSB, DSC, DSD
Para aceite, grasa fluida y grasa, para el empleo en sistemas
de lubricación centralizada de SKF, instalaciones hidráulicas y de aire comprimido
DSA DSB DSC
Los presostatos de SKF monitorizan la pre-
sión de un sistema de lubricación centraliza-
da, a fin de que se pueda evaluar y asegurar

Presostato DSA
Programa de configuración
Ejemplo de pedido
DSA1-S01W-1M1A
• presostato tipo A
• conmutante con presión creciente
• presión nominal de conmutación de 1 bar
• tipo de contacto cambiador
• toma de presión conforme a la norma
DIN 3862, ø6 mm para unión roscada
de tubos sin soldadura
• conexión eléctrica centrada
• conector de cinco pins
DIN EN 175301-803 A
• tensión de conexión 250 V CD, 30 V CC
Datos técnicos
Presión nominal de conmutación  . . . . . . . . . . . . . 1 a 30 bares
Tolerancia de presión de conmutación  . . . . . . . . . 1 bares+0,3; 2 bares+0,5; 3 bares-0,5;
5 bares±0,5; > 8 bares+0,5/-1,5
Presión de funcionamiento admisible,  máx. 1)  . . . 45 bares
Carga de contacto, máx.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125 VA
Tensión de conmutación máx.  . . . . . . . . . . . . . . . 250 V CD/ 30 V CC
Corriente de conmutación  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 mA mín. / 300 mA máx.
Clase de aislamiento IEC 61140  . . . . . . . . . . . . . II
Temperatura de servicio  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . +10 a 60 °C
Tipo de contacto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Cambiador
Frecuencia de conmutación, máx.   . . . . . . . . . . . . 30  /min
Vida útil mecánica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 X 106 Ciclos de conmutación
Clase de protección (con cajetín para cables)  . . . . IP 65
Material de la carcasa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PA6 6GF30
Material de contacto / pieza de conmutación  . . . . AuAg25Pt6
Material de la membrana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Caucho fluorado
Lubricante  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Aceite y grasa fluida de grado NLGI 000, 00, 0
Posición de montaje  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Aleatoria
1) Para evitar que se exceda la presión de funcionamiento admisible es preciso ubicar un limitador de presión en el equipo.
Código de pedido D S A 1 – W – A
Presostato DS
Tipo de presostato A
Dirección de conmutación
S = conmutante con presión creciente
F = conmutante con presión en descenso
Presión nominal de conmutación
01 = 1 bares, 02 = 2 bares, 03 = 3 bar, 05 = 5 bares,
08 = 8 bares, 12 = 12 bares, 20 = 20 bares, 25 = 25 bares, 30 = 30 bares
Tipo de contacto
W = cambiador
Toma de presión
1 = DIN 3862, ø6 mm para unión roscada de tubos sin soldadura
2 = conectador eléctrico para el tubo ø6 mm
Posición de la conexión eléctrica
M = centrada
R = derecha
L = izquierda
Conexión eléctrica
1 = DIN EN 175301-803 A (conector de cinco pins)
2 = 1 clavija coaxial M12×1 (solo para ejecución con conexión eléctrica centrada)
Tensión de conmutación máx.
A = 250 V CD, 30 V CC
5
PU

Presostato DSB
Programa de configuración
Código de pedido D S B 1 – – 1 – 0 1
Presostato DS
Tipo de presostato B
(para grasa, 20–300 bares)
Presostato I
S = conmutante con presión creciente
F = conmutante con presión en descenso
Presostato I
02 = 20 bares, 03 = 30 bares,
04 = 40 … (en pasos de 10 bares hasta) 30 = 300 bares
Presostato II
0= sin presostato
S = conmutante con presión creciente
F = conmutante con presión en descenso
Presostato II
00 = sin presostato
02 = 20 bares, 03 = 30 bares, 04 = 40 bares … (en pasos de 10 bares hasta) 30 = 300 bares
Conexión de medición
A = conexión de medición para manómetros M16×2
G  = con manómetro de 250 bares
H = con manómetro de 400 bares
X = sin conexión de medición
Conexión eléctrica
1 = DIN EN 175301-803 A (conector de cinco pins)
Ejecución
A = estándar, conforme a la categoría de corrosividad C3 según la norma ISO 12944, certificada por Germanischer Lloyd
B = estándar, conforme a la categoría de corrosividad C5M según la norma ISO 12944, certificada por Germanischer Lloyd,
    indicada para aplicaciones marinas
Código
01 = ejecución básica (con rosca G1/4)
Ejemplo de pedido
DSB1-S25000H-1A-01
• presostato DSB1
• con un presostato,
conmutante con presión creciente
• presostato de 250 bares
• manómetro de 400 bares,
• ejecución estándar, conforme a la
categoría de corrosividad C3 según
la norma ISO 12944
Conexión eléctrica DSB1*
* Representación en estado sin presión
Enchufe de conexión
7
PU
B
 L
S/
P2
 1
16
79
 E
S
· 1
-1
70
1-
ES
Presostato DSB
Diagramas de instalación
DSB1- ..
Datos técnicos
Presión de conmutación, máx.  . . . . . . . . 300 bares Material de la carcasa  . . . . . . . . . . . . . . Aluminio anodizado

Presostato DSD
Programa de configuración
Código de pedido D S D – A N – A 1
Presostato DS
Tipo de presostato D
Identificación del fabricante
1 = identificación 1 (solo con conexión eléctrica 1)
3 = identificación 3 (solo con conexión eléctrica 2–4)
Tipo A
Presión nominal de conmutación
0005 = 0,5 bares, 0020 = 2 bares, 0030 = 3 bares , 0080 = 8 bares
0120 = 12 bares, 0200 = 20 bares, 0280 = 28 bares, 0450 = 45 bares
Material de la membrana NBR = N
Tipo de contacto
NC = contacto de reposo (NC) (disponible solo con conexión eléctrica 1–3)
NO = contacto de trabajo (NO) (disponible solo con conexión eléctrica 1–3)
CO = cambiador (CO) (disponible solo con conexión eléctrica 4)
Material de contacto
A = contactos de plata
Rosca de empalme
1 = M10×1 cónico
Conexión eléctrica
1 = contacto roscado M3
2 = conexión plana 6,3×0,8/conexión atornillada M3
3 = conexión redonda M12×1
4 = conexión rectangular DIN EN 175301-803-A (disponible solo como cambiador (CO))
Ejemplo de pedido
DSD1-A0005-NOA11
• Presostato tipo D
• Identificación del fabricante 1
• Tipo A
• Presión de conmutación 0,5 bares
• Material de la membrana NBR
• Tipo de contacto contacto de trabajo (NO)
• Rosca de empalme M10×1 cónico
• Conexión eléctrica con contacto roscado
14
PU
B
 L
S/
P2
 1
16
79
 E
S
· 1
-1
70
1-
ES
DSD para contacto roscado (1)
M10×1 cónico
1)
  24
4
5
9
7
9
1) Caperuza protectora, el nº de artículo
898-420-001 se pide por separado.
DSD con conexión redonda (3)
  24
M12×1